5. En seroit-il de même à l'égard d'un maître qui répondroit pour son esclave? Marcellus dit que l'action dont nous parlons n'aurait pas lieu contre lui, parce qu'il s'oblige en ce cas pour son esclave comme étranger. Il n'entend pas par-là nier que le maître soit tenu en ce cas comme répon-

Tome II.

TITULUS IV.

QUOD JUSSU.

1. *Ulpianus lib. 29 ad Edictum.*

MERITO ex jussu domini insolitum adversus eum judicium datur: nam quodammodo cum eo contrahitur, qui jubet.

Ratio edicti.

§. 1. Jussum autem accipiendum est, sive testato quis, sive per epistolam, sive verbis, aut per nuntium, sive specialiter in uno contractu jusserit, sive generaliter. Et ideò et si sic contestatus sit, *quod vobis cum Stichus servo meo negotium gerere periculo meo, videtur ad omnia jus- sisse, nisi certa lex aliquid prohibet.*

Quibus modis jubetur.

§. 2. Sed ego quæro, an revocare hoc jussum antequam credatur, possit? Et puto posse: quemadmodum si mandasset, et postea ante contractum contraria voluntate mandatum revocasset, et me certiorasset.

De jussu, vel mandato revocando.

§. 3. Sed et si mandaverit pater, dominusve, videtur jussum.

De mandato,

§. 4. Sed et si servi chirographo subscripserit dominus, tenetur quod jussum.

Vel subscriptione,

§. 5. Quid ergo si fidejusserit pro servo? Ait Marcellus non teneri quod jussum: quasi extraneus enim intervenit. Neque hoc dicit ideo quòd teneatur ex causa fidejussionis; sed quia aliud est jubere. Denique idem scribit, etsi inutiliter fidejusserit, tamen eum non obligari,

Vel fidejussione,

quasi jusserit : quæ sententia verior est.

Vel ratihabi-
tione domini,
vel patris.

§. 6. Si ratum habuerit quis, quod servus ejus gesserit, vel filius, quod jussu activo in eos datur.

De jussu pupilli,

§. 7. Si pupillus dominus jusserit, utique non tenetur, nisi tutore auctore jussit.

Vel fructuarii,
vel bonæ fidei
possessoris,

§. 8. Si jussu fructuarii erit cum servo contractum, item ejus cui bona fide servit, Marcellus putat, quod jussu dandam in eos actionem. Quam sententiam et ego probo.

Vel curatoris,
vel procuratoris.

§. 9. Si curatore adolescentis, vel furiosi, vel prodigi jubente, cum servo contractum sit, putat Labeo dandam quod jussu actionem in eos quorum servus fuerit. Idem et in vero procuratore. Sed si procurator verus non sit, in ipsum potius dandam actionem, idem Labeo ait.

2. *Paulus lib. 30 ad Edictum.*

De jussu tu-
toris.

Si tutoris jussu servo pupilli creditum sit, puto si ex utilitate pupilli fuerit creditum, in pupillum esse dandam actionem, quod jussit tutor.